
PĚT OTÁZEK
které byste měli položit svému lékaři před jakýmkoli vyšetřením, 
léčbou nebo výkonem:

www.cisweb.cz/choosing-wisely

1. PROSPĚCH: Opravdu potřebuji toto vyšetření nebo léčbu?
Vyšetření může pomoci vám a vašemu lékaři rozpoznat problém.  
Léčebný výkon nebo zvolený lék ho může pomoci léčit.

2. RIZIKO: Jsou nějaká rizika nebo nežádoucí účinky?
Jaké jsou nežádoucí účinky léčby? Jaká jsou rizika výkonu nebo 
vyšetření? Jaká je šance, že výsledky vyšetření nebudou přesné? 
Mohlo by to vést k dalším vyšetřením nebo výkonům?

3. VOLBA: Jsou nějaké jednodušší a bezpečnější možnosti?
Někdy potřebujete jen změnit životní styl, třeba zdravěji jíst 
nebo se více hýbat.

4. NIC: Co se stane, když teď nebudu dělat nic?
Zeptejte se, zda by se vaše potíže mohly zhoršit (nebo zlepšit) 
pokud vyšetření nebo léčbu nepodstoupíte hned.

5. CENA: Kolik to bude stát? 
Náklady mohou být finanční, citové nebo časové. Jaké jsou 
náklady pro společnost, jsou rozumné nebo existuje levnější 
alternativa? Budu něco sám doplácet?

..méně je někdy více.

CHOOSING WISELY
CZECH


